1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0439, SEXTA-FEIRA, 18 DE  NOVEMBRO DE 2022 [ PÁG. 1 /3]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO Nº  16114/2022-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social de outro lado a
empresa ANGRA C SANTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 22.905.016/0001-
86, com endereço Rua Z n 01 Letra B Quadra 01 Planalto Anil III, São Luís - MA,
CEP:  65.050-879  OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  de  empresa  para
aquisição de material  de  expediente a  fim de atender  as  necessidades do
Fundo  Municipal  de  Assistência  Social.  DATA  DA  ASSINATURA:  16  de
novembro  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  4  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSIST.  SOCIAL;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  24  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE; 08
243 0107 PROTEÇÃO SOCIAL  BÁSICA 08  243 0107  2108 0000 PROGRAMA
PRIMEIRA  INFÂNCIA  NO  SUAS;  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO;  4
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 02 PODER EXECUTIVO; 02 24 FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02  24  00  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE; 08 243 0106 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL; 08 243 0106
2092 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REF. ESPE. DE
ASSIST.  SOCIAL  CREAS  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO;  02  PODER
EXECUTIVO;  02  24  FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02  24  00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 08 244
0107  2094  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  CENTRO  DE
REFERÊNCIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  CRAS;  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE
CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 40.098,23 (Quarenta mil noventa e
oito reais e vinte e três centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31
de dezembro de 2022 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Izabela Mar Doval – Secretária Municipal de Assistência Social e
Pelo Contratado: Angra Carolina da Cunha Santos, Proprietária da empresa.
Presidente Dutra – MA, 16 de novembro de 2022. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO Nº  16111/2022-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica de outro lado a empresa ANGRA C SANTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob
o  Nº  22.905.016/0001-86,  com  endereço  Rua  Z  n  01  Letra  B  Quadra  01
Planalto  Anil  III,  São  Luís  -  MA,  CEP:  65.050-879  OBJETO  DO  CONTRATO:
Contratação de empresa para aquisição de material de expediente a fim de
atender  as  necessidades  do  Fundo de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Básica. DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  01  FUNDEB;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  22  FUNDO  DE
MANUT.  E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE
MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0015 ENSINO REGULAR; 12 361 0015 2032
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$  80.36,02 (Oitenta
mil trinta e seis reais e dois centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO
até 31 de dezembro de 2022 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS:
Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de
Educação e Pelo Contratado: Angra Carolina da Cunha Santos, Proprietária da
empresa. Presidente Dutra – MA, 16 de novembro de 2022. Publique-se.

SUMÁRIO

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............................… 1/2
DECRETO: Páginas.......................… 3/3

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0439, SEXTA-FEIRA, 18 DE  NOVEMBRO DE 2022 [ PÁG. 2 /3]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO  Nº  16112-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Assessor Executivo e Ordenador de Despesas de outro
lado  a  empresa  ANGRA  C  SANTOS  LTDA,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº
22.905.016/0001-86, com endereço  Rua Z n 01 Letra B Quadra 01 Planalto
Anil III, São Luís - MA, CEP: 65.050-879 OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de empresa para aquisição de material  de expediente a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. DATA DA
ASSINATURA:  16  de  novembro  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 03
SEC.  MUN.  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  02  03  00  SEC.  MUN.  DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04  ADMINISTRÇÃO 04 122 ADMINISTRAÇÃO
EM  GERAL  04.122  0002  ADMINISTRAÇÃO  GERAL  04  122  0002  2013  0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal
10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR
TOTAL:  R$  40.098,23 (Quarenta  mil  noventa  e  oito  reais  e  vinte  e  três
centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2022 a
contar  a  assinatura  do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Elias
Rodrigues  Lima  –  Assessor  Executivo  e  Ordenador  de  Despesas  e  Pelo
Contratado:  Angra  Carolina  da  Cunha  Santos,  Proprietária  da  empresa.
Presidente Dutra – MA, 16 de novembro de 2022. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2022– SRP

CONTRATO Nº  16115-PE PARTES:  A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA - MA, através do Secretário
Municipal  de  Educação de  outro  lado  a  empresa  CCL  –  CAMPOS
COMBUSTIVEIS  LTDA,  inscrito no CNPJ  sob o Nº  13.793.792/0001-40,  com
endereço Av. Tancredo Neves n 1471, Vila Militar, Presidente Dutra - MA, CEP:
65.760-000 OBJETO DO CONTRATO:  contratação  de empresa  especializada
para aquisição de combustível derivados do petróleo (gasolina comum, diesel
S10, diesel S500) a fim de atender a demanda da Administração Pública do
Município de Presidente Dutra – MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro
de  2022.  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA  02  PODER
EXUCUTIVO  02  05  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  02  05  00

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  12  EDUCAÇÃO  12  122
ADMINISTRAÇÃO GERAL 12 122 0051 GESTÃO DA POLITICA ESCOLAR 12 122
0051  2022  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO  01  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA  02  PODER  EXUCUTIVO  02  06
MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  –  MDE  02  06  00
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 12 EDUCAÇÃO
12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 INSINO REGULAR 12 361 0015
2145 0000 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores.  VALOR TOTAL:  R$  206.870,00 (Duzentos  e  seis  mil
oitocentos e setenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de
dezembro  de 2022 a  contar  a  assinatura  do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo
Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno –  Secretário  Municipal  de
Educação e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 16 de novembro de 2022. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022– SRP

CONTRATO Nº  16113/2022-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde de outro lado a empresa
ANGRA C SANTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 22.905.016/0001-86, com
endereço Rua Z n 01 Letra B Quadra 01 Planalto Anil III, São Luís - MA, CEP:
65.050-879 OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa para aquisição
de material  de expediente a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal  de  Saúde.  DATA  DA  ASSINATURA:  16  de  novembro  de  2022.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE
DUTRA 02 PODER EXECUTIVO; 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02
10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 SAÚDE; 10 122 ADMINISTRAÇÃO
EM GERAL;  10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0002 2039 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE; 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº
8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  R$  40.098,23
(Quarenta  mil  noventa  e  oito  reais  e  vinte  e  três  centavos).  PRAZO  DE
VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2022 a contar a assinatura
do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues –
Secretário Municipal de Saúde e Pelo Contratado:  Angra Carolina da Cunha
Santos, Proprietária da empresa. Presidente Dutra – MA, 16 de novembro de
2022. Publique-se.

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0439, SEXTA-FEIRA, 18 DE  NOVEMBRO DE 2022 [ PÁG. 3 /3]

DECRETO Nº.   185, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  CORREÇÃO  DE  DADOS  DA
NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  corrigir  dados  inseridos  no  Decreto
Municipal de nº175/2022.
RESOLVE:
Art. 1° Onde se tinha a redação:
TITULAR: LÚCIA DE OLIVEIRA SIVLA
CPF: 345.480.073-49

SUPLENTE: JAILSON FONTES ALVES
CPF: 976.552.369-72

Leia-se:
TITULAR: LÚCIA DE OLIVEIRA SIVLA
CPF: 976.552.363-72

SUPLENTE: JAILSON FONTES ALVES
CPF: 976.552.363-72

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

FERNANDO HENRIQUE BRASIL SERENO
Secretário Municipal de Educação

		2022-11-18T20:06:44-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108